3

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 71
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
04.12.2015 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:
Члены Правления: Малюта Д.В., Чурсина О.А., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.

Бушуева О.В. – и.о. начальника контрольно – правового отдела РЭК КО.

Гаристов Н.Н. – ген. директор ОАО «АЭЭ».
Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
29. Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям предприятий Кемеровской области на 2016 год.
Докладчик (Дюков А.В.) доложил:
Огласив экспертное заключение, докладчик предлагает:

В региональную энергетическую комиссию Кемеровской области обратилось МУП ЖКУ «Белогорск» (далее – Предприятие) с заявкой на утверждение нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии.

Предприятием для утверждения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии представлен следующий пакет расчетно-обосновывающих материалов:

- копия Устава;

- копия свидетельства о государственной регистрации;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- температурный график работы;

- сведения о климатических факторах влияющих на работу тепловых сетей;

- данные о теплотрассах;

- расчет нормативных эксплуатационных технологических затрат и потерь теплоносителей;
- расчет нормативных эксплуатационных технологических затрат и потерь тепловой энергии, в том числе с потерями теплоносителей и через теплоизоляционные конструкции трубопроводов;

- заключение экспертизы материалов, обосновывающих значение нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, выполненной ОАО «АЭЭ».

Документы и расчеты, обосновывающие представленные к утверждению значения нормативов, соответствуют требованиям, предъявляемым Порядком определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя, утвержденным Приказом Минэнерго России от 30 декабря 2008 г. № 325 (зарегистрирован в Минюсте России 16 марта 2009 г. № 13513) и представлены в полном объеме.

Потери теплоносителя при передаче тепла– 8106,66 м. куб.

Потери теплоэнергии при передаче тепла по тепловым сетям 7071,4 Гкал (12,88% от общего отпуска предприятия).

В связи с тем, что насосное оборудование установлено в котельных и не относится к теплосетевому оборудованию, норматив технологических затрат электрической энергии на передачу тепла для данной схемы теплоснабжения не рассчитывается.

В таблице 1 представлена динамика основных показателей технологических потерь при передаче тепловой энергии.

Таблица 1

ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

(В ЧАСТИ ОТПУСКА НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК)

	№№ пп.
	Показатели
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	отчет
	отчет
	план
	расчет

	1
	т е п л о н о с и т е л ь

	потери и затраты теплоносителя, т(м3):

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	7421,5
	7963,40
	8085,10
	8106,66

	среднегодовой объем тепловых сетей, м3:

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	359,34
	359,34
	359,34
	359,34

	отношение потерь и затрат теплоносителя к среднегодовому объему тепловых сетей, %:

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	2065,33%
	2216,13%
	2250,00%
	2256,00%

	отношение потерь и затрат теплоносителя к среднегодовому объему тепловых сетей, %/час (п.1.3:8 760):

	·       пар

	·     конденсат

	·     вода
	0,002358
	0,002529831
	0,00256849
	0,002575

	2
	т е п л о в а я   э н е р г и я

	потери тепловой энергии, тыс. Гкал:

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	7,05
	7,05
	7,05
	7,07

	материальная характеристика тепловых сетей в однотрубном исчислении, м2

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	2592,606
	2592,606
	2592,606
	2592,61

	отпуск тепловой энергии в сеть, тыс. Гкал:

	·       пар

	·       вода
	43,81
	65,62
	63,18
	54,91

	суммарная присоединенная тепловая нагрузка к тепловой сети, Гкал/ч:

	·       пар

	·       вода
	6,21
	9,07
	8,77
	7,48

	отношение потерь тепловой энергии относительно материальной характеристики, Гкал/м2:

	·       пар

	·       конденсат

	·       вода
	2,72
	2,72
	2,72
	2,73

	отношение потерь тепловой энергии к отпуску тепловой энергии в сеть, %:

	·       пар

	·       вода
	16,09%
	10,75%
	11,16%
	12,88%

На основании заявки, расчетно-обосновывающих материалов, экспертного заключения, представленных  Предприятием, в соответствии основами ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Законом Кемеровской области от 28.06.2010  №70-ОЗ (ред. от 14.12.2010) «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере жилищно-коммунального комплекса», рекомендую правлению Региональной энергетической комиссии Кемеровской области утвердить прилагаемые нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии на 2016 год.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

по утверждению нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии

 на 2016 год
	Организация

	нормативы

	потери и затраты

теплоносителей,

т(м3)
	потери

тепловой энергии,

тыс. Гкал
	расход

электроэнергии, тыс.кВтч

	МУП ЖКУ «Белогорск» (п. Белогорск Тисульского района)
	Теплоноситель - пар

	Теплоноситель - конденсат

	Теплоноситель - вода

	8106,66
	7,0714
	12,88%
	0,00

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК
ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.
Выписка верна
И.о. председателя

Д.В. Малюта
________________________________________________________________________________

Выписка из протокола № 71 заседания Правления РЭК от 04.12.2015г.

________________________________________________________________________________

Выписка из протокола № 71заседания Правления РЭК от 04.12.2015г.